BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MARZO DE 2019

(Expresado en colones sin céntimos)

MARZO - 2019

NACIOMNAL

Cébdigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR
(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO

PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

4,132,757,066,361
184,226,593,073
134,025,373,980
38,680,034,239
(133,863,815,403)

1,088,718,964,493
1,012,712,171, 655
4,355,825,252,250

1,831,578,142
24,333,785,148
101,676,081,868
183,109,090,915
108,174,466,773

6,876,381,391,244

4,999,794,163,206
125,644,412
968,289,531,866
94,856,214,754
67,738,372,0092
78,202,183, 967

6,209,006,110,297

172,237,030,102
71,453,076,083
348,018,499,397
33,830,358,919
34,648,535, 964

660,187,500,465
7,187,780,482

6,876,381,391,244

631,331,628,792
2,265,949,023,252
19,482,966,522,166

VARGAS 12,
b
FERNANDEZ (B

GL&§T O ADOLFO VARGAS
§§R NDEZ(HRMA)

kY

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

RICARDO ARDO ALONSO
ALONSO A X,C(}) AYABIMENEZ (FIRMA)

JIMENEZ (Flﬂww ge040s

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

JANDRA MORALES

MORALESY %J @ TENO (FIRMA)
CENTENO(ﬁﬁ@ﬁ%ﬁ%%?mgmom&wAs

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

CDSTA RIGA 3
STIMBRE

300 COLONES

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ

nmdod@ﬁdmeMepor



ESTADO DE RESULTADOS BANCO

BANCO NACIONAL NACIONAL

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)

MARZO - 2019

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 205,353,662,415
410 GASTOS FINANCIEROS (141,937,710, 642)
(a) Resultado Financiero Bruto 63,415,951,773
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 2,036,968,911
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (12,173,172,272)
(b) Resultado Financiero Neto 53,279,748,412
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 44,035,285,498
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (28,863,095,055)
(c) Resultado Operativo Bruto 68,451,938,855
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (50,346,083,821)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 18,105,855,034
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (10,918,074,552)
(e ) Resultado Neto del Periodo 7,187,780,482

O Dgiriado digitalment SO E, 0
CUSTAVO A ; ':;;%\me%ai dgitalmente por RICARDOf & = {g’g? (;Rgéi\[noeﬁsz ALEJAN £\ _ 3. Firmado digitalmente por
g ‘E&?T 0 ADOLFO VARGAS ALONSO?¥ EA%‘\ RAY J|MENEZ f [ ] ELEJANDRA MORALES
VARGAS FERNANLIEZ o T JIMENEZ 10,/ @R MORALES! .. o':sy ENTENO (FIRMA)
(FIRMA) vt N petha: L o19.0405 W Fecha: 2019.04.05 15:16:16
(FIRMA) 15:33:40 -06'00 CENTENO (F A) o600
GUSTAVO VARGAS FERENANDEZ RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL

CPI 21119
ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacion 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacién (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucidn de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



		2019-04-05T15:15:45-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-04-05T15:16:16-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-04-05T15:33:12-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-04-05T15:33:40-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-04-05T16:36:58-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-04-05T16:37:27-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento




