

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MARZO DE 2019**
(Expresado en colones sin céntimos)
MARZO - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,088,718,964,493
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,012,712,171,655
130	CARTERA DE CREDITOS		4,355,825,252,250
131	CREDITOS VIGENTES	4,132,757,066,361	
132	CREDITOS VENCIDOS	184,226,593,073	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	134,025,373,980	
138	CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR	38,680,034,239	
139	(ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE LA CARTERA)	(133,863,815,403)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,831,578,142
150	BIENES REALIZABLES		24,333,785,148
160	PARTICIPACIÓN EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		101,676,081,868
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		183,109,090,915
180	OTROS ACTIVOS		108,174,466,773
100	TOTAL DEL ACTIVO:		6,876,381,391,244
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		4,999,794,163,206
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		968,289,531,866
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		94,856,214,754
250	OTROS PASIVOS		67,738,372,092
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		78,202,183,967
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,209,006,110,297
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		71,453,076,083
340	RESERVAS PATRIMONIALES		348,018,499,397
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		33,830,358,919
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		34,648,535,964
300	PATRIMONIO		660,187,500,465
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		7,187,780,482
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		6,876,381,391,244
	CUENTAS CONTINGENTES		631,331,628,792
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,265,949,023,252
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		19,482,966,522,166



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)
MARZO - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	205,353,662,415
410	GASTOS FINANCIEROS	(141,937,710,642)
(a)	Resultado Financiero Bruto	63,415,951,773
520	INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	2,036,968,911
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(12,173,172,272)
(b)	Resultado Financiero Neto	53,279,748,412
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	44,035,285,498
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(28,863,095,055)
(c)	Resultado Operativo Bruto	68,451,938,855
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(50,346,083,821)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	18,105,855,034
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(10,918,074,552)
(e)	Resultado Neto del Período	7,187,780,482



GUSTAVO VARGAS FERENANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.